
 

 

 

ZAPROSZENIE DO ZGŁASZANIA UWAG 

DOTYCZĄCYCH INICJATYWY (bez oceny skutków) 

Celem tego dokumentu jest poinformowanie opinii publicznej i zainteresowanych stron o pracach Komisji, aby umożliwić im 
przekazanie informacji zwrotnych i skuteczny udział w konsultacjach.  

Zwracamy się do tych grup o przedstawienie opinii na temat przyjętego przez Komisję podejścia do wskazanego problemu 
i możliwych rozwiązań oraz o przekazanie nam wszelkich istotnych informacji.  

TYTUŁ INICJATYWY Energia odnawialna – wytyczne dotyczące wyznaczania obszarów 
przyspieszonego rozwoju energii ze źródeł odnawialnych 
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INFORMACJE DODATKOWE https://energy.ec.europa.eu/topics/renewable-energy/renewable-energy-
directive-targets-and-rules_en  

Europejski plan działania na rzecz energii wiatrowej 

Dokument przeznaczony wyłącznie do celów informacyjnych. Nie przesądza on o ostatecznej decyzji Komisji co do tego, czy 
inicjatywa ta zostanie zrealizowana, ani o jej ostatecznej treści. Wszystkie opisane tu elementy inicjatywy, w tym jej 
harmonogram, mogą ulec zmianie. 

 

A. Kontekst polityczny, określenie problemu i analiza zgodności z zasadą 
pomocniczości 

Kontekst polityczny  

W europejskim planie działania na rzecz energii wiatrowej zapowiedziano, że Komisja rozpocznie realizację 
inicjatywy „Accele-RES”. Inicjatywa ta ma na celu przyspieszenie transpozycji i wdrożenia zmienionej dyrektywy 
w sprawie energii odnawialnej (UE) 2023/2413) oraz przyspieszenie wdrażania projektów dotyczących energii ze 
źródeł odnawialnych.  

W ramach inicjatywy „Accele-RES” Komisja wyda wytyczne dotyczące wyznaczania obszarów przyspieszonego 
rozwoju energii ze źródeł odnawialnych. Zgodnie z dyrektywą państwa członkowskie muszą wyznaczyć obszary 
przyspieszonego rozwoju energii ze źródeł odnawialnych dla co najmniej jednej technologii do dnia 21 lutego 
2026 r.  

Przyspieszenie transpozycji i wdrożenia tego przewidzianego w dyrektywie nowego wymogu wymaga szybkiego 
zapewnienia państwom członkowskim praktycznych porad na temat początkowego etapu, istniejących dobrych 
praktyk oraz narzędzi cyfrowych i narzędzi mapowania, które mogą pomóc w identyfikacji i wyznaczeniu 
obszarów przyspieszonego rozwoju energii ze źródeł odnawialnych w odniesieniu do energii wiatrowej 
i słonecznej.  

Problem, któremu ma zaradzić inicjatywa  

Obszary przyspieszonego rozwoju energii ze źródeł odnawialnych powinny być obszarami szczególnie 
odpowiednimi do szybkiego oddawania do użytku elektrowni wytwarzających energię odnawialną, gdyż oczekuje 
się, że rozpoczęcie wykorzystywania konkretnego odnawialnego źródła energii na tych obszarach nie powinno 
znacząco oddziaływać na środowisko.  
 
W celu wyznaczenia tych obszarów państwa członkowskie muszą przygotować plan lub plany dotyczące rodzaju 
lub rodzajów odnawialnych źródeł energii, z poszanowaniem kryteriów określonych w art. 15c zmienionej 
dyrektywy. W artykule tym określono pewne warunki wyznaczania, w tym dotyczące rodzaju obszarów, które 
państwa członkowskie powinny traktować priorytetowo, oraz obszarów, które powinny zostać wyłączone. 
Dyrektywa zobowiązuje państwa członkowskie do wykorzystania wszystkich odpowiednich i proporcjonalnych 
narzędzi i zbiorów danych, w tym map wrażliwości gatunków dzikiej przyrody, w celu zidentyfikowania obszarów 
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przyspieszonego rozwoju energii ze źródeł odnawialnych. 
 
Nie wszystkie państwa członkowskie mają doświadczenie w określaniu i wyznaczaniu specjalnych obszarów na 
potrzeby energii odnawialnej. W związku z tym potrzebne są praktyczne wytyczne na szczeblu UE dotyczące 
etapów skutecznego wyznaczenia obszarów przyspieszonego rozwoju energii ze źródeł odnawialnych na 
podstawie dyrektywy. Wytyczne powinny w szczególności posłużyć tym państwom członkowskim, które mają 
mniejsze doświadczenie we wdrażaniu energii odnawialnej, ocenie ewentualnego powiązanego oddziaływania 
na środowisko lub korzystaniu z narzędzi cyfrowych i narzędzi mapowania. Wytyczne powinny zwiększyć 
prawdopodobieństwo osiągnięcia celów obszarów przyspieszonego rozwoju energii ze źródeł odnawialnych, 
a mianowicie zwiększenia wykorzystywania energii odnawialnej, aby przyczynić się do osiągnięcia celu UE 
w zakresie tej energii na 2030 r., z uwzględnieniem kwestii związanych ze środowiskiem, a także zapewniać jak 
najwcześniejsze wyznaczenie tych obszarów, a w każdym razie w przewidzianych prawem terminach. 

Podstawa działania UE (podstawa prawna i analiza zgodności z zasadą pomocniczości)  

 

Podstawa prawna 

Dyrektywa w sprawie energii odnawialnej (UE) 2023/2413. 

Praktyczna potrzeba działania na poziomie UE 

Zgodnie z dyrektywą w sprawie energii odnawialnej państwa członkowskie mają swobodę decydowania o tym, 
dla których technologii energii odnawialnej wyznaczają obszary przyspieszonego rozwoju energii ze źródeł 
odnawialnych, oraz o wielkości tych obszarów. Łączna wielkość tych obszarów powinna być jednak znacząca 
i ułatwić osiągnięcie celów w zakresie energii odnawialnej określonych w dyrektywie.  

W rezultacie wytyczne dotyczące dobrych praktyk i dostępnych narzędzi mapowania mogą pomóc w identyfikacji 
odpowiednich obszarów, ułatwić ich wyznaczanie na różnych szczeblach administracyjnych w państwach 
członkowskich i przyczynić się do terminowego wdrożenia tego obowiązku. 

B. Co ma osiągnąć inicjatywa i w jaki sposób?  

Głównym celem inicjatywy będzie zapewnienie praktycznych wytycznych wspierających państwa członkowskie 
w identyfikacji i wyznaczeniu obszarów przyspieszonego rozwoju energii ze źródeł odnawialnych na potrzeby 
projektów dotyczących energii wiatrowej i słonecznej. Jest to bardzo ważne, biorąc pod uwagę oczekiwane 
znaczenie tych technologii dla osiągnięcia celu w zakresie energii odnawialnej na 2030 r. w oparciu 
o zaktualizowane projekty krajowych planów w dziedzinie energii i klimatu opracowane przez państwa 
członkowskie. Wytyczne mają dotyczyć przede wszystkim: 

- oddziaływania lądowych i morskich projektów dotyczących energii wiatrowej i słonecznej na środowisko oraz 
przeglądu obszarów, gdzie oddziaływanie to jest największe, z uwzględnieniem również skutków 
skumulowanych; 

- narzędzi dostępnych do identyfikacji miejsc, gdzie oddziaływanie tych projektów byłoby bardziej 
ograniczone, oraz dobrych praktyk w zakresie właściwego stosowania takich narzędzi; 

- istotnych przy wyznaczaniu aspektów innych niż środowiskowe, takich jak: ogólne kwestie związane 
z planowaniem przestrzennym, przepisy dotyczące użytkowania gruntów, zaangażowanie zainteresowanych 
stron i udział społeczeństwa; 

- ewentualnych dodatkowych narzędzi i dobrych praktyk, które mogłyby ułatwić skuteczne i szybkie 
wyznaczanie obszarów przyspieszania rozwoju energii ze źródeł odnawialnych w sposób spójny w całej UE. 

Prawdopodobne skutki 

Oczekuje się, że inicjatywa ta pomoże państwom członkowskim w określeniu działań niezbędnych do 

terminowego i skutecznego wdrożenia obowiązku prawnego polegającego na wyznaczeniu obszarów 

przyspieszonego rozwoju energii ze źródeł odnawialnych, jak określono w zmienionej dyrektywie w sprawie 

energii odnawialnej.  

Monitorowanie w przyszłości 

Zmieniona dyrektywa w sprawie energii odnawialnej wymaga wyznaczenia obszarów przyspieszonego rozwoju 
energii ze źródeł odnawialnych do lutego 2026 r. Komisja będzie monitorować transpozycję tego wymogu dzięki 
przekazywanym przez państwa członkowskie powiadomieniom o krajowych instrumentach prawnych 
transponujących dyrektywę. Ponadto jego wdrażanie będzie monitorowane za pośrednictwem istniejących 
forów, które umożliwiają wymianę informacji między Komisją a państwami członkowskimi. Fora te przewidują 
wspólne działanie na rzecz dyrektywy w sprawie energii odnawialnej (CA-RES) oraz wymianę informacji 



 

    
           3 

z zainteresowanymi stronami. 

C. Lepsze stanowienie prawa 

Ocena skutków  

Nie zostanie przeprowadzona ocena skutków, ponieważ przedmiotowe wytyczne nie są inicjatywą 
ustawodawczą. Wytyczne nie przewidują możliwości dokonywania przez Komisję alternatywnych wyborów 
politycznych ani nie mają bezpośrednich znaczących skutków. Ich celem jest jednak uzupełnienie przyjętego 
prawodawstwa o przykłady dobrych praktyk i dostępnych narzędzi wspierających wdrażanie już obowiązujących 
przepisów.  

Strategia konsultacji  

Niniejsze zaproszenie do zgłaszania uwag będzie głównym elementem konsultacji. Grupą docelową są organy 

publiczne (państwa członkowskie, organy regionalne i lokalne), producenci energii odnawialnej, stowarzyszenia 

na rzecz energii odnawialnej i organizacje pozarządowe. Oprócz niniejszego zaproszenia do zgłaszania uwag 

w inicjatywie uwzględnione zostanie badanie przeprowadzone przez konsultanta zewnętrznego obejmujące 

aspekty konsultacji z zainteresowanymi stronami. 

 


